
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1602 DEL 30/12/2013

SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed
Enti Locali

OGGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI TUTELA DELLA
SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 5.800,00. CODICE CIG Z3E0D217A8.

IL RESPONSABILE
F.to ACCARDI MATTEO

Data esecutività:



Determina n. 1602 del 30/12/2013

OGGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E
DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.800,00.
CODICE CIG Z3E0D217A8.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI

Premesso che, al fine di garantire il rispetto della normativa sulla sicurezza e salute sul
lavoro, dettata dalle Legge 81/08 e dalle altre norme tecnicamente correlate, si pone la
necessità di organizzare periodicamente corsi formativi per il personale provinciale;

Premesso altresì che, nella fattispecie, si pone la necessità di provvedere all’attuazione
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro, organizzando la formazione generale e speciale per dirigenti e
lavoratori di cui all’Accordo stato regioni ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 81/08 – 21
dicembre 2011.

Atteso che l’Ente, al suo interno, non dispone di risorse umane che abbiano una formazione
specialistica adeguata, e che pertanto è necessario avvalersi del servizio e dell’assistenza di
una società dotata di personale specializzato, nonché accreditata per l’erogazione della
formazione in argomento;

Considerato che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila
euro, ammette il ricorso alla procedura di affidamento diretto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal
D.L. 168 del 12 luglio 2004, per l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della
piattaforma SINTEL Regione Lombardia, realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel
rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva

2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale)
e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e di
proporzionalità.

Dato atto altresì che sulla piattaforma SINTEL è presente la società Frareg Srl, Viale Jenner
38, 20159 Milano – che opera da molti anni nel settore della sicurezza, e che dispone delle
risorse umane e strumentali adeguate a far fronte alle necessità delle strutture provinciali;

Atteso che in data 23 dicembre 2013 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di
offerta – scadente nella medesima data, rivolta alla società Frareg Srl per all’attuazione
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro, per l’organizzazione della formazione generale e speciale per
dirigenti e lavoratori di cui all’Accordo stato regioni ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs.
81/08 – 21 dicembre 2011.

Vista l’offerta presentata dalla ditta Tecnologie d’Impresa tramite il portale Sintel che, per lo
svolgimento dei corsi in argomento, richiede una somma di € 5.800,00 (IVA esente). Nello
specifico:

Corso Dirigenti
- N. 1 corso sicurezza Dirigenti da 16 ore per n. 12 Dirigenti
Corso Lavoratori – Formazione speciale e generale
- N. 3 corsi sicurezza lavoratori da 12 ore per n. 105 lavoratori (65 cantonieri, 31 agenti polizia
locale, 6 addetti officina, 3 addetti battello spazzino)



Determina n. 1602 del 30/12/2013

- N. 8 corsi sicurezza lavoratori da 8 ore per n. 254 lavoratori con mansioni da ufficio

Considerato che questa Amministrazione ritiene opportuno affidare il servizio di cui sopra alla
ditta Frareg Srl, in considerazione della professionalità maturata nel settore per tutto ciò che
attiene alle problematiche in materia di sicurezza, e a seguito di una valutazione del rapporto
tra il servizio offerto, il costo richiesto, e l’impegno in termini di quote orarie necessario alla
fornitura del servizio;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la somma di € 5.800,00 a favore della ditta
Frareg Srl di Milano per l’erogazione dei corsi in argomento;

Dato atto che la società Frareg Srl è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’appalto;

Dato atto altresì che qualora la società Frareg Srl non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge n. 163/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, esso si
risolve di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3;

Vista l’autocertificazione trasmessa dalla società Frareg Srl, rispetto alla quale si provvederà a
dar luogo alle necessarie verifiche;

Visto il report riepilogativo della procedura, qui allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 15.04.2013 con la quale
si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2013 e del Bilancio Pluriennale
2013/2015;

Richiamata altresì la deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 7 Maggio 2013
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di affidare, per tutto quanto in premessa specificato, il servizio per all’attuazione
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro, per l’organizzazione della formazione generale e speciale per
dirigenti e lavoratori di cui all’Accordo stato regioni ai sensi dell’art. 37, comma 2, del
D.Lgs. 81/08 – 21 dicembre 2011. Nello specifico:

Corso Dirigenti
- N. 1 corso sicurezza Dirigenti da 16 ore per n. 12 Dirigenti

Corso Lavoratori – Formazione speciale e generale
- N. 3 corsi sicurezza lavoratori da 12 ore per n. 105 lavoratori (65 cantonieri, 31 agenti

polizia locale, 6 addetti officina, 3 addetti battello spazzino)
- N. 8 corsi sicurezza lavoratori da 8 ore per n. 254 lavoratori con mansioni da ufficio

alla ditta Frareg s.r.l. di Milano, viale Jenner, 38, che, per il servizio in argomento, richiede
una somma di € 5.800,00 Iva esente;

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.800,00 imputandola al cap. 1901 – Programma
1 Progetto 2 della Relazione Previsionale e Programmatica, centro di costo n. 1, codice di
bilancio 1010103 del Bilancio di Previsione 2013, Affari Generali;



Determina n. 1602 del 30/12/2013

3. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito dell’emissione di regolare fattura;

4. di dare atto che il rapporto contrattuale tra le parti sarà regolato con apposita scrittura
privata;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti
conseguenti;

IL RESPONSABILE
F.to ACCARDI MATTEO


